П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2017 года г.Самара

Октябрьский районный суд г.Самары в составе 

председательствующего судьи Якушевой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Копко В.А.,

с участием: государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Самары Д.М.Е.,

потерпевших: С.Г.Г., З.Н.Ю., Ч.О.Н., Р.И.М., В.И.И., П.А.И., Ш.Ф.Ю., М.А.А., С.К.В., К.Е.М., Б.О.В., 

подсудимого К.А.П.,

защитника подсудимого – адвоката К.Д.В., представившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении 

К.А.П., дата года рождения, уроженца адрес, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, со слов проживающего по адресу: адрес, 9 Просека, адрес, имеющего *** образования, холостого, не работающего, не военнообязанного, ***, судимого: 

дата мировым судьей судебного участка № адрес по ч.1 ст. 158 УК РФ к ***

дата мировым судьей судебного участка № адрес по ч.1 ст. 158 (5 эпизодов), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от дата), ст.70 УК РФ, с учётом постановления Кировского районного суда адрес от дата к ***

дата Самарским районным судом адрес по ч. 3 ст.30, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к ***

дата Кировским районным судом адрес по ч. 3 ст.30, ч. 1 ст. 161, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от дата) с учётом постановления Кировского районного суда адрес от дата к ***

дата мировым судьей судебного участка № адрес по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от дата), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от дата с учётом постановления Кировского районного суда адрес от дата к ***

дата Кировским районным судом адрес по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от дата), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от дата) к ***. Постановлением Кировского районного суда адрес от дата в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от дата, с учетом постановления Кировского районного суда г,Самара от дата окончательно к ***;

дата мировым судьей судебного участка адрес по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от дата) с учётом постановления Кировского районного суда адрес от дата к ***, освобожден по отбытию наказания дата,

дата Кировским районным судом адрес по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к ***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П. в период времени с 15 часов 00 минут дата до 10 часов 00 минут дата, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в кабинете медперсонала ДГБ №... ***, расположенной по адресу: адрес «а» в адрес, увидел на диване сумки принадлежащие ранее ему не знакомым гр. С.К.В. и З.Н.Ю., и решил похитить имущество последних. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал сумки и обнаружил в одной сумке планшетный компьютер марки «***», стоимостью *** рублей, в чехле материальной ценности не представляющий, принадлежащий С.К.В., в другой сумке обнаружил сотовый телефон марки «***», стоимостью *** рублей, в чехле материальной ценности не представляющий, принадлежащий З.Н.Ю., и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. С.К.В. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей и гр. З.Н.Ю. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П. дата в период времени с дата минут, более точное время следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в родильном кардиологическом отделении, расположенного по адресу: адрес, увидел шкафчик, пользуясь тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного следствием предмета, вскрыл замок шкафчика, тем самым незаконно проник в хранилище. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, увидел в данном шкафчике куртку и обыскав куртку обнаружил в кармане банковскую карту ***», материальной ценности не представляющая с бумажным конвертом где указан пин – код от данной банковской карты, принадлежащий ранее не знакомой гр. Ч.О.Н., и решил похитить банковскую карту ***» с бумажным конвертом где указан пин – код, с которой в последствии в банкомате ***, расположенном по адресу: адрес им были сняты денежные средства в сумме ***. Осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. Ч.О.Н. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П., дата примерно в дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в помещении стоматологии «*** расположенной по адресу: адрес в адрес, увидел в гардеробе который не охраняется куртку ранее ему не знакомой гр. Ш.Ф.Ю., и решил похитить имущество последней. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал куртку и обнаружил в кармане куртки сотовый телефон марки «***», стоимостью *** рублей, а также денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Ш.Ф.Ю., и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. Ш.Ф.Ю. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П., дата примерно в дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в помещении школы ДОСААФ России, расположенном по адресу: адрес, зашел в студию загара «***», где увидел сумку ранее ему не знакомой гр. С.Т.В., и решил похитить имущество последней. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал сумку и обнаружил кошелек, стоимостью *** рублей, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей, а также обыскав помещение студии загара ***» увидел на столе сотовый телефон марки «***», стоимостью *** рублей, в ящике стола обнаружил денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие также С.Т.В. и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. С.Т.В. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П., дата в период времени с дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в раздевалке МБОУ СОШ №..., расположенной по адресу: адрес в адрес, увидел куртку ранее ему не знакомой несовершеннолетней К.А.С., рюкзак ранее ему не знакомой несовершеннолетней Б.М.С., рюкзак ранее ему не знакомой К.В.М., и решил похитить имущество последних. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал куртку и рюкзаки и обнаружил в кармане куртки сотовый телефон марки «*** стоимостью *** рублей принадлежащий несовершеннолетней К.А.С., в рюкзаке сотовый телефон «***», стоимостью *** рублей, принадлежащий несовершеннолетней Б.М.С., в рюкзаке сотовый телефон марки «*** стоимостью *** рублей, принадлежащий несовершеннолетней К.В.М., и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. К.Е.М. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей, гр. Б.О.А. материальный ущерб на сумму *** рублей, гр. Б.Н.А. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества.

К.А.П. дата примерно в дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в помещении стоматологии ***», расположенного по адресу: адрес адрес» в адрес, увидел в верхнем ящике стола денежные средства, принадлежащие *** и решил похитить данные денежные средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, К.А.П. *** похитил денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащее ***». Завладев похищенным имуществом, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ***» в лице С.И.Н. материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества.

К.А.П. дата, примерно в дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в служебном помещении стоматологической клиники «*** расположенном по адресу: адрес, увидел сумку, принадлежащую ранее ему не знакомому К.О.Н., и решил похитить ценное имущество из вышеуказанной сумки. Реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал сумку и обнаружил в сумке кошелек, стоимостью ***, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей, пенсионная пластиковая карта на имя К.О.Н., материальной ценности не представляющая, водительское удостоверение на имя К.О.Н., материальной ценности не представляющее, удостоверение военного пенсионера на имя К.О.Н., материальной ценности не представляющее, технический паспорт на автомобиль «***» государственный номер №... регион, материальной ценности на представляющий. Продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, К.А.П. *** похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее К.О.Н. Завладев похищенным имуществом, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. К.О.Н. материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П. в период времени с дата минут дата, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в ГБУЗ СОКБ №..., расположенной по адресу: адрес, увидел на столе сотовый телефон марки «*** на диване сумку ранее ему не знакомой гр. К.О.В., и решил похитить имущество последней. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал сумку и обнаружил кошелек, и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил кошелек материальной ценности не представляющий, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей, банковская карта ***» материальной ценности не представляющая, сотовый телефон марки ***», стоимостью *** рублей, в котором находилась сим –карта с абонентским номером №..., материальной ценности не представляющая, в чехле материальной ценности не представляющий. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. К.О.В. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П. дата в период времени с дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в кабинете №... здания ***», расположенной по адресу: адрес – адрес в адрес, увидел на подоконнике сотовый телефон, принадлежащий ранее ему не знакомому гр. М.А.А., и решил похитить имущество последнего. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил сотовый телефон марки *** стоимостью *** рублей с сим – картой абонентского номера №... материальной ценности не представляющая. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. М.А.А. значительный материальный ущерб на *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.К.А.П. в период времени с дата минут дата адрес дата, более точное время следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в офисе адрес расположенного в ***», по адрес, адрес в адрес, увидел застекленный офис, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного следствием предмета, разбил стекло офиса, совершив тем самым незаконное проникновение в помещение. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, проник в офис и обыскав его увидел на столе ноутбук марки «***», стоимостью *** рублей, USB-носитель, стоимостью *** рублей, принадлежащий ранее не знакомой гр. С.Г.Г., и решил похитить вышеуказанное имущество. Осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. С.Г.Г. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

К.А.П. дата в период времени с дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в кабинете научная лаборатория в ***, расположенной по адресу: адрес, увидел в кабинете сумки и рюкзак, принадлежащие ранее ему не знакомым гр. В.И.И., П.А.И., Р.И.М., и решил похитить имущество последних. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал сумки и обнаружил в одной сумке кошелек, материальной ценности не представляющий, в котором находились денежные средства в сумме *** *** рублей, принадлежащие Р.И.М., в другой сумке обнаружил денежные средства в сумме *** рублей, и сотовый телефон марки «***», стоимостью *** рублей, в котором находилась сим-карта с абонентским номером №..., материальной ценности не представляющая, принадлежащие гр. П.А.И., в рюкзаке денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие гр. В.И.И., и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. В.И.И. материальный ущерб на сумму *** рублей, гр. П.А.И. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей и гр. Р.И.М. материальный ущерб на сумму *** рублей.

К.А.П. совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества.

К.А.П. дата примерно в дата минут, более точное время, следствием не установлено, имея умысел на *** хищение чужого имущества, и с этой целью, находясь в помещении ***», расположенной по адресу: адрес, увидел на стуле сумку ранее ему не знакомой гр. Б.Н.П., и решил похитить ценное имущество из данной сумки. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества К.А.П., действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обыскал сумку, обнаружил кошелек материальной ценности не представляющий, в котором находились банковские карты «***», материальной ценности не представляющая, ***», материальной ценности не представляющая, «***», материальной ценности не представляющая, бумажный конверт с пин – кодом от банковской карты «***», с которой в последствии им в неустановленном следствием месте на территории адрес в период до дата часов дата были сняты денежные средства в сумме *** рублей и осознавая, что его действия являются не законными, *** похитил вышеуказанное имущество. Затем продолжая свои преступные намерения, направленные на *** хищение чужого имущества, К.А.П. с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. Б.Н.П. материальный ущерб на сумму *** рублей.

В судебном заседании подсудимый К.А.П. поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Защитник подсудимого – адвокат К.Д.В. поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства К.А.П. соблюден. Наказание за преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Представитель государственного обвинения Д.М.Е. и потерпевшие С.К.В., З.Н.Ю., Ч.О.Н., С.Т.В., К.О.Н., Ш.Ф.Ю., Б.О.А., К.Е.М., М.А.А., С.Г.Г., В.И.И., П.А.И., Р.И.М.,С.И.Н., Б. (после заключения брака Я.Н.П.. согласились с рассмотрением дела в особом порядке. Заявленные гражданские иски потерпевшие поддержали. С.Г.Г. уточнила размер требований, просила взыскать стоимость флешь 1200 руб., в связи с тем, что ноутбук ей был возвращен.

Органами предварительного следствия действия подсудимого К.А.П. правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов) как кража, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) как кража, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, по ч.1 ст.158 УК РФ (3 эпизода) как кража, то есть *** хищение чужого имущества.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого К.А.П.

В силу ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания К.А.П. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных двенадцати преступлений, девять из которых являются преступлениями средней тяжести, три - преступления небольшой тяжести, а также личность подсудимого К.А.П., который имеет постоянное место жительства на территории РФ, но согласно характеристики с места жительства не проживает по месту регистрации с дата года, не работает, холост, детей не имеет, по месту отбытия *** области и по месту нахождения в *** по адрес характеризуется ***, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ***, по заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от дата у К.А.П. обнаружены ***, однако он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ***.

К.А.П. совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам от дата Самарским районным судом адрес; дата Кировским районным судом г. Самары; дата Кировским районным судом г.Самары, что согласно ч.1 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений и в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством.

Суд признает смягчающими наказание К.А.П. обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по одиннадцати эпизодам совершенных преступлений (по всем эпизодам преступлений за исключением эпизода от дата), чистосердечное признание по одному эпизоду совершенного преступления (п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 13.10.2016 года), состояние здоровья К.А.П. (наличие инвалидности 3 группы, сотрясение головного мозга, наличие психического расстройства), и считает возможным назначить наказание без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ч.2 ст.43, п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 года №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» при определении окончательного вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то, что К.А.П. совершено умышленное преступление средней тяжести против собственности, ранее он судим за аналогичные преступления, отбывал наказание в виде лишения свободы реально и вновь совершил преступление, т.е. на путь исправления не встал, при наличии рецидива преступлений, а также основываясь на принципах законности и справедливости, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

При определении размера наказания суд учитывает, что дело рассматривается в особом порядке, то есть требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также наличие смягчающих обстоятельств, в том числе обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, т.е. требования ч.1 ст.62 УК РФ по одиннадцати эпизодам за исключением эпизода от дата. При определении срока наказания суд также учитывает наличие рецидива преступлений, т.е. требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

К.А.П. совершил преступления в период с дата по дата, т.е. до вынесения приговора от дата Кировским районным судом г.Самары, которым он осужден по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 ***, в связи с чем суд применяет требования ч.5 ст.69 УК РФ и учитывает согласно п.35 Постановления Пленума ВС РФ от дата №... срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими: С.К.В., З.Н.Ю., Ч.О.Н., С.Т.В., Ш.Ф.Ю., К.О.В., М.А.А., С.Г.Г. (с учетом уточнения), В.И.В., П.А.И., Р.И.М. подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку они подтверждены материалами уголовного дела, соответствуют размеру ущерба, причиненного преступлением, и признаны подсудимым.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать К.А.П. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание согласно санкциям данных статей:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении С.К.В. и З.Н.Ю.) в виде *** 

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения в отношении Ч.О.Н.) в виде ***

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Ш.Ф.Ю.) в виде ***

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении С.Т.В.) в виде ***

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Б.О.А. и Б.Н.А.) в виде ***

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (три эпизода в отношении ООО «Дина-С», К.О.Н., Б.Н.П.) за каждое преступление в виде *** 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.О.В.) в виде *** ***

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.А.А.) в виде ***

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения в отношении С.Г.Г.) в виде ***

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.А.И. и Р.И.М.) в виде ***

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде ***

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Кировского районного суда адрес от дата, окончательно назначить наказание К.А.П. в виде ***

Меру пресечения К.А.П. в виде *** оставить прежней.

Срок отбывания наказания исчислять с дата Зачесть К.А.П. в срок отбывания наказания время содержания под стражей по данному делу, а также срок отбытого наказания по приговору Кировского районного суда адрес от дата с дата по дата включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кошелек черного цвета с документами на имя К.О.Н., хранящиеся у потерпевшего К.О.Н. – оставить К.О.Н., сотовый телефон марки «Alcatel ***», хранящийся у потерпевшей Б.О.А.- оставить потерпевшей Б.О.А.; видеозаписи с камер наружного наблюдения, прейскурант цен ***», свидетельство федеральной налоговой службы (2 шт.), справки, изъятые у потерпевшего С.И.Н. дата, диска с видеозаписью изъятого в ходе ОИП от дата, выписку по контракту клиента ***», справки о доходах физического лица на имя Б.Н.П., диск с камер видеонаблюдения изъятый в ходе ОМП от дата, копию договора комиссии №№... от дата, заключенного между ИП Т.Н.А. и К.А.П., товарный чек №... от дата, гарантийное обязательство, товарный чек, СД-диск с видеозаписью от дата, документы Ч.О.Н., счет №..., хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Гражданские иски потерпевших С.К.В., З.Н.Ю., Ч.О.Н., С.Т.В., Ш.Ф.Ю., К.О.В., М.А.А., С.Г.Г., В.И.И., П.А.И., Р.И.М. - удовлетворить.

Взыскать с К.А.П. в пользу С.К.В. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу З.Н.Ю. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу Ч.О.Н. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу С.Т.В. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу Ш.Ф.Ю. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу К.О.В. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу М.А.А. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу С.Г.Г. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу В.И.И. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу П.А.И. в счет возмещения ущерба ***

Взыскать с К.А.П. в пользу Р.И.М. в счет возмещения ущерба ***

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд адрес в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.В. Якушева